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Ministarstvo prostornog planiranja, 81000 Podgorica, Crna Gora
- urbanizma i drzavne imovine Tel: +382 20 446 200

Tel: +382 20 446 339

Broj: 06 — 333/25-12253/7 26.11.2025. godine

UPRAVA ZA SAOBRACAJ

PODGORICA

Dostavljaju se urbanistidko-tehnigki uslovi broj 06 — 333/25-12253/6 od 26.11.2025.godine,
Za izradu tehnicke dokumentacije za izgradnju dionice magistralnog puta M-6: Zabljak -
Savnik — Niksi¢, dionica Poscenje — Brezna, duzine cca 15km, na lokaciji koju &ine
katastarske parcele KO Donja Brezna, KO Gornja Brezna, KO Duzi. KO Komarnica i KO
Poscenje, u skladu sa Prostorno urbanistickim planom opstine Savnik ("“Sluzbeni list CG’-
Op. propisi, broj 11/14) i Prostornim planom Crne Gore do 2040 godine (“Sluzbeni list CG”,
broj 68/25) i u zahvatu Prostorno urbanisti¢kog plana opstine PluZine (“Sluzbeni list CG-op.
propisi, broj 32/12), u opétinama Plugine i Savnik.
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Dostavljeno:
- Podnosiocu zahtjeva,
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URBANISTICKO - TEHNIEKI USLOVI

Podgorica, 26.11.2025.godine v/
=  Ministarstvo
* | prostornog planiranja,
urbanizma i drzavne imovine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine shodno, na osnovu
Clana 143, stav 2 Zakona o uredenju prostora ("Sluzbeni list Crne Gore", 19/25) a u vezi

2 |saclanom 74 Zakonao planiranju prostora i izgradnji objekata ("Sluzbeni list Crne Gore",
br. 64/17, 44/18, 63/18, 82/20, 86/22 i 04/23) i podnijetog zahtjeva Uprave za saobraéaj
iz Podgorice, izdaje:

5 | URBANISTICKO-TEHNICKE USLOVE
za izradu tehnicke dokumentacije
za izgradnju dionice magistralnog puta M-6: Zabljak - Savnik — Nik3ié, dionica
Poscenje — Brezna, duzine cca 15km, na lokaciji koju &ine katastarske parcele KO
Donja Brezna, KO Gornja Brezna, KO Duzi, KO Komarnica i KO Poscenje, u skladu

4 | sa Prostorno urbanistickim planom opstine Savnik (“Sluzbeni list CG”-op. propisi,
broj 11/14) i Prostornim planom Crne Gore do 2040. godine (“Sluzbeni list CG”,
broj 68/25) i u zahvatu Prostorno urbanistickog plana opstine Pluzine (“Sluzbeni
list CG”-op. propisi, broj 32/12), u opstinama Pluzine i Savnik.

5 | PODNOSILAC ZAHTJEVA: | Uprava za saobracaj

6 | POSTOJECE STANJE
PUP Opstine Savnik
Osnovni podaci i glavne karakteristike mreze puteva .
Osnovu drumske putne mreze predstavljaju novi magistralni put Risan-Grahovo-Zabljak
i dionice regionalnih putnih pravaca R-5 i R-18, kao i mreZa lokalnih saobracajnica.
PPCG
Magistralni put M-8 Rance (granica sa Srbijom) — Plievija - Burdeviéa Tara - Zabljak
(obilaznica) - Virak - Po&éenski kraj -Tunel lvica — Savnik — Jasenovo Polje.

7/ | PLANIRANO STANJE

7.1. | Namjena parcele odnosno lokacije

PPCG




Razvoj integrainog sistema saobracéaja u planskom periodu treba da omoguéi efikasnu |
realizaciju opétih cilieva razvoja u drzavi: dostizanje medunarodne konkurentnosti,
povezivanje sa drzavama u okruZenju i sa Evropskim koridorima, kvalitetno unutradnje
povezivanje regiona i svih lokalnih zajednica.

Da bi se postigli opsti ciljevi razvoja, potrebno je sprovesti sliedece: - Realizovati mrezu
primarnih  saobracajnica: (auto-putevi, brze saobracajnice, magistralni | regionalni
putevi).

DRUMSKI SAOBRACAJ
S obzirom na fleksibilnost i mogucnost da brze od ostalih vidova dovede do ostvarivanja

nivoa. Prioriteti razvoja drumskog (putnog) saobracaja su:

= Razvoj drzavne putne mreze (magistralnih i regionalnih puteva), kako bj se postigla
bolja integracija prostora od Znacaja za dalji razvoj Crne Gore | povezivanje drumskim
saobracajem sa koridorima u okruzenju i evropomskim koridorima.

~ Pobolj$anje bezbjednosti | sigurnosti saobraéaja na postojecoj putnoj mrezi, §to
podrazumijeva adekvatno odrZzavanje, zastitu i sanaciju postoje¢ih puteva, kao i
modernizaciju pojedinih  dionica puta (eliminisanje kritinih tacaka, poboljanje
elemenata puta itd.) | omogucavanje bezbjedne upotreba puteva tokom &itave godine.
Predlog mreze drumskog éaobraéaja formiran je na osnovu analize postojecée
saobracajne mreZe, potrebe za razvojem i svih prethodnih planskih rieSenja, studija i
tehnicke dokumentacije, bazne studije radene za potrebe izrade plana kao i rezultata
visekriterijumskih analiza koje su uradene u Idejnim rieSenjima za mrezu novih planiranih
saobracajnica. Vrednovanjem varijantnih rieSenja su sagledani i ocjenjeni prostorni i
socijalni uticaji, aspekti zastite prirodnih i kulturnih vrijednosti, saobracajno tehnicke i
ekonomske karakteristike.

Primarna mreza je podijeliena u 7 osnovnih koridora:

= Autoput Bar — Boljare — A1

= Jadransko — Jonski autoput — A2

— Brza saobracajnica Budva — granica sa Hrvatskom

— B1 - Brza saobraéajnica Crnéa - Plievlja — granica sa Bosnom i Hercegovinom

— B2 - Brza saobraéajnica Smokovac — Tuzi - BoZaj — B3

— Brza saobracajnica Podgorica - Niks$i¢ — Savnik — Zabljak - Pljevlja — B4

~ Brza saobracajnica Andrijevica — granica sa Republikom Kosovo — B5

Za brze saobraéajnice predvidena je S$irina koridora od 500 m, osim za brzu
saobracajnicu Crnéa — Pljevlja (B2) i brzu saobraéajnicu Podgorica — Niksié — Savnik —
Zabljak — Plievlja, na potezu od magistralnog puta M3 do Vrulie, gdje su predvidene $irine
koridora od 1000 m, do zavrgetka izrade projektne dokumentacije.

PUP Opstine Savnik

Posebni ciljevi Plana-a

* Povecanje dostupnosti naselja unutar postojeée disperzne mreze, razvoj sekundarnih
centara i ravnomijerniji socio-ekonomski razvoj, posebno razvoj ruralnog podrugja;

* Rekonstrukcija, izgradnja, kvalitetno odrZzavanje i racionalno koriscenje saobracajne,
hidrotehni¢ke, energetskei elektronske komunikacione infrastrukture kojom se
obezbjeduje racionalna organizacija prostora; integralan razvoj iuredenje prostora; -
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Poboljsanje saobracajne dostupnosti (magistralne i regionalne putne mreze) prema
okruzenju i povezanosti centara U mreZi naselja sa zonama razvoja turizma.

Na dionici magistralnog puta Brezna — Zabljak ~ Pljevija kroz opstiny Savnik, planirana
je izgradnja dva mosta — jednog preko kanjona Komarnice tj. buduceg akumulacionog
Jezera, i drugog preko doline Komarnice (paralelno sa mostom Cikavac, tj. iznad njega).
Izgradnja mosta planirana je i nizvodno od naselja Savnik, preko rijeke Pridvorice, na
trasi zaobilaznice oko grada. Planiran je da zaobilaznica polazi iz Mokrog, spusta se u
kanjon F:ridvoriceL prelazi preko buduce akumulacije i ukljuCuje se na magistralni put
Niksi¢ - Savnik — Zabljak.

7.2. | Pravila parcelacije
PPCG
Lokacija planiranog dijela magistralnog puta M-8 ucrtana je u grafickom prilogu br. 21
Saobracajna infrastruktura. Predmetna dionica magistralnog puta poklapa se sa
planiranom trasom (koridorom) brze saobracajnice B-4.
Trasa saobracéajnice prolazi kroz sliedec¢e katastarske opstine: KO Donja Brezna, KO
Gornja Brezna, KO Duzi, KO Komarnica i KO Poséenje.

7.3. | Gradevinska i regulaciona linija, odnos pPrema susjednim parcelama

PPCG

U planskom periodu dozvoliena je rekonstrukcija i modernizacija sa izgradnjom
obilaznica koje nakon izgradnje dobijaju kategoriju magistralnog puta. Planira se
izgradnja dionice Poséenje-Brezna (veza sa M-3) sa mostom preko rijeke Komarnice koja
postaje sastavni dio magistralnog puta. Dionica Poscenje-Savnik-Krugevice-Jasenovo
Polje dobija kategoriju regionalnog puta.

Smjernice za realizaciju putne mreze

Prioriteti izgradnje glavnih puteva u Crnoj Gori

- Prioritete izgradnje autoputeva, brzih saobracajnica i ostalih drzavnih puteva ée
definisati Vlada Crne Gore sa nadleznim institucijama, Ministarstvom saobracaja |
Upravom za saobraéaj. Realizacija treba da bude usaglaSena sa realnim potrebama

rjeSavanja saobracajnih problema i ograniCenja i dinami¢nog razvoja drzave, ali i sa |

dinamikom izgradnje saobracéajnica u susjednim drzavama, sa kojima je planirana
saobracajna konekgija.

— Kod saobrac¢ajnice za brzi motorni saobracaj osnovni zahtjev je da, sliéno auto-
putevima, prilaz bude kontrolisan. Broj raskrsnica treba da bude $to manji, sa ciliem da
se omoguci bezbjedno odvijanje saobracaja, a raskrsnice treba da budu denivelisane.

— Saobracajna projektna rieSenja moraju biti prostorno, ekoloski, socioloski i tehnigki
prihvatliva. U sluéaju izrazenih ogranicenja u prostoru, koridor za projektovanje
saobracajnice moZe se suziti, (prolazak kroz naselja i si), ili u slu€aju prirodnih
ogranicenja po potrebi prosiriti, kako bi se izbjegli konflikti u prostoru i prevazisla
navedena ograni¢enja.

= Prilikom izrade tehnicke dokumentacije za planiranu saobracajnu/putnu infrastrukturu,
potrebno je prvo sprovesti arheologko rekognosciranje trase, kako bi buducée
saobracajnice bile dovoljno udaljene od kulturnih dobara, dobara sa potencijalnim
kulturnim vrijednostima i arheologkim lokalitetima, kako se ne bi ugrozile prepoznate
vrijednosti.




Prilikom izrade tehniéke dokumentacije postovati:
*Pravilnik o naéinu izrade, sadrzini i ovjeri tehnicke dokumentacije za gradenje objekta
(.Sluzbeni list Crne Gore”, broj S53(25);

Pravilnik o naéinu izrade i sadrZini tehnicke dokumentacije za slozene inZenjerske
objekte ("Sluzbeni list Crne Gore", br. 071/18 od 05.11 .2018)

PREPORUKE ZA SMANJENJE UTICAJA | ZASTITU OD ZEMLJOTRESA, KAO |
DRUGE USLOVE ZA ZASTITU OD ELEMENTARNIH NEPOGODA | TEHNICKO-
TEHNOLOSKIH | DRUGIH NESRECA

Klima

Podrugje Savnika, sa svojom izraZzenom orografskom strukturom terena ispresijecanom
rijekama i izraZenim kanjonima, ima veoma raznolike klimatske osobine. Ljeta su
umjereno topla, zime jake sa snijeznim padavinama. Mrazne temperature tokom zime su
redovna pojava. Savnik ima prosjecnu godisnju temperaturu od 9.30 C. Najtopliji mjeseci
su jul i avgust sa oko 19.10 C a najhladniji je januar sa -0.80 C. Samo janaur ima
prosjecnu mjeseénu temperatru koja je ispod nule.

Najvi$a izmjerena temperatura iznosi 37.50 C j izmjerena je u avgustu. U istom mjesecu
prag od 10% najvisih maksimalnih dnevnih temperatura iznosi 37.10 C. Esktremno
najniza temperatura iznosi -24.30 C izmjerena u januaru. U istom mjesecu prag 20%
najnizih temperatura iznosi -18.40 C. Prosjecno godi$nje Savnik ima oko 76 lietnjih dana
(T>250 C), a maksimalan broj lietnjih dana iznosi 87 dana godiSnje. Prosje¢no avgust
ima najvise ljetnjih dana, oko 25 dana. Prosjec¢no godisnje Savnik ima oko 99 mraznih
dana. Maksimalno ima oko 126 mraznih dana godisnje. Prosjeéna godignja koligina kige
iznosi oko 1890mm.

Prora€une raditi na VI stepen seizmitkog inteziteta po MCS skali. Objekat mora biti
izgraden prema vazeéim propisima za gradenje u seizmidkim podrucjima. Za potrebe
proracuna koristiti podatke Zavoda za hidrometeorologiju o  klimatskim i
hidrometeorologkim karakteristikama u zoni predmetne [okacije.
Mjere zastite od seizmigkih razaranja obuhvataju planiranje, projektovanje i izvodenje
objekata i gradevinskih radova u skladu sa standardima MEST EN 1998-1 i nacionalnim
standardom MEST EN 1998-1/NA.

- Objekat projektovati u duhu sa tehnigkim propisima, normativima i standardima za
projektovanje ove vrste objekata

USLOVI | MJERE ZASTITE ZIVOTNE SREDINE

Tehnickom dokumentacijom predvidjeti uslove i mjere za zastitu Zivotne sredine u skladu
sa odredbama Zakona o procjeni uticaja na Zivotnu sredinu (»Sluzbeni list CG*, br.75/18
| 84/24) i Zakonom za zastitu prirode (,Sluzbeni list CG*, br.54/16 i 18/19 i 84/24) na
osnhovu uradene procjene uticaja na Zivotnu sredinu.

- Akt Agencije za zastitu Zivotne sredine, Podgorica broj:03-D-3373/2 od
28.10.2025.godine.
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USLOVI ZA PEJZAZNO OBLIKOVANJE

/

11

USLOVI | MUERE ZASTITE NEPOKRETNIH KULTURNIH DOBARA | NJIHOVE
ZASTICENE OKOLINE

Planirana trasa saobradajnice prolazi kroz zasticeno podrugje - prostora predloZenog kao
novi Regionalni park ( parka prirode) Dragi$nica — Komarnica i Emerald podrucje — dolina
i kanjon rijeke Komarnice.

- Akt br. UP/I-03-041/25-450/3 od 05.11.2025.godine, izdat od Uprave za zastitu
kulturnih dobara sa Cetinja.

12| USLOVI ZA LICA SMANJENE POKRETLJIVOSTI | LICA SA INVALIDITETOM
/

13| USLOVI ZA POSTAVLJANJE | GRADNJU POMOGNIH OBJEKATA
/

14 USLOVI ZA OBJEKTE KOJI MOGU UTICATI NA BEZBJEDNOST VAZDUSNOG
SAOBRACAJA
/

15| USLOVI ZA OBJEKTE KOJI MOGU UTICATI NA PROMJENE U VODNOM REZIMU
Prilikom izrade tehnicke dokumentacije postovati Zakon o vodama (~Sl. list RCG*, br.
27/07 i ,S. list CG", br. 73/10, 32/11, 47/11, 48/15, 52/16).
- RjesSenje o utvrdivanju vodnih uslova br. UP102-319/25-221/2 od
28.10.2025.godine, izdato od Uprave za vode.

16 | MOGUCNOST FAZNOG GRADENJA OBJEKTA
U skladu sa tehni¢kom dokumentacijom.

17| USLOVI ZA PRIKLJUCENJE NA INFRASTRUKTURU

T

Uslovi prikljuéenja na elektroenergetsku infrastrukturu

- Misljenje na nacrt urbanisti¢ko-tehniékih uslova za izgradnju dionice
magistralnog puta M-6 br. 702-P/25-3538/2 od 03.11.2025.godine, Crnogorskog
elektroprenosnog sistema AD iz Podorice.




PRILOZI

- Grafi¢ki prilozi iz planskog dokumenta;
- Dokaz o uplati naknade za izdavnje
utu-a;
- Akt Agencije za zastitu Zivotne sredine,
Podgorica broj:03-D-3373/2 od
28.10.2025.godine;
- Saobracajno - tehnigki uslovi br. 04-
11862/2 od 29.10.2025.godine, izdati od
Uprave za saobracaj;
- Rjesenje o utvrdivanju vodnih uslova br.
UPI02-319/25-221/2 od
28.10.2025.godine, izdato od Uprave za
vode;
- Misljenje na nacrt urbanisti¢ko-tehniékih
uslova za izgradnju dionice magistralnog
puta M-6 br. 702-P/25-3538/2 od
03.11.2025.godine, Crnogorskog
elektroprenosnog sistema AD Podgorica;
- Akt br. UP/I-03-041/25-450/3 od
05.11.2025.godine, izdat od Uprave za
zastitu kulturnih dobara sa Cetinja.
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VLADA CRNE GORE
Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i dr¥avne imovine

PROSTORNI PLAN CRNE GORE
DO 2040.g.

Planska karta 21, t . 3
SAOBRACAJNA INFRASTRUKTURA

0T posutein

Mazterian ratviie sorocomy,

Svaleays rarvops poriveske peaeed s PoTEi 22 NI Mnitar st sandrates | pemarsiol
Susegee rarvoys debarnive by genac 237 2007 Mbvensranes zantestas | pomscrstin

Idantaput,
Bazas mmwnnmsuumm PPCG oo 04l g

0 25 5

10 km

1:100000




LEGENDA
eswuas GRANICA OPSTINE SAVNIK
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ROSTORNO URBANISTICK!I PLAN OPSTINE SAVNIK
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FAZIY GRAFIZKOG PRILCGA
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Pisarnica Ministarstvo prosiomon (lanirai]
Crna Gora . ] trbanizma Edrzavie imavine
AGENCIJA ZA ZASTITU ZIVOTNE SREDINE {”"‘"‘ - _3 ( _-”!Uj_ZUﬁi
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SEKTOR ZA IZDAVANJE DOZVOLA | SAGLASNQSTI I
Broj: 03-D-3373/9. Podgorica, 28.10.2025.godine

MINISTARSTVO PROSTORNOG PLANIRANJA, URBANIZMA | DRZAVNE IMOVINE

Direktorat za gradevinarstvo
Podgorica
UL IV Proleterske brigade br.19

VEZA: 03-D-3373/1 od 22.10.2025.godine
PREDMET: Odgovor na zahtjev u cilju izdavanja urbanisti¢ko-tehnickih uslova

Povodom vaseg zahtjeva, broj 06-333/25-12253/2 od 20.10. 2025. godine, kojim ste trazili misljenje o potrebi
procjene uticaja na zivotnu sredinu za izgradnju dionice magistralnog puta M-6:Zabljak — Nik&i¢,dionica
Poscenje-Brezna,duzine cca 156km,na lokaciji koju &ine katastarske parcele KO Donja Brezna, KO Gornja
Brezna,KO Duzi,KO Komarnica i KO Poscenje,u opstinama Pluzine i Savnik, a u cilju izdavanja urbanisti¢ko-
tehnickih uslova Upravi za saobracaj, obavjes$tavamo vas sledeée:

Uredbom o projektima za koje se vrsi procjena uticaja na zivotnu sredinu (,Sluzbeni list Crne Gore", br. 20/07,
»oluzbeni list Crne Gore", br. 47/13, 53/14 i 37/18), utvrden je spisak projekata za koje je obavezna procjena
uticaja na Zivotnu sredinu i projekata za koje se moze zahtijevati procjena uticaja.

Uvidom u spisak projekata utvrdeno je da je u listi Il navedene Uredbe predvideno da se za ,gradenje novih
magistralnih i regionalnih puteva sa pratecim sadrzajima i rekonstrukciju postoje¢ih u duzini preko 20 km",
redni broj 12. Infrastrukturni projekti, tacka (f), i ,Vijadukti, tuneli, mostovi, nadvoznjaci i drugi putni objekti",
redni broj 12, tacka (1), sprovodi postupak procjene uticaja na Zivotnu sredinu kod nadleznog organa za

poslove zastite Zivotne sredine.

Uvidom u dostavijenu dokumentaciju ne moze se sa sigurnos$cu utvrditi da li izgradnja dionice magistralnog
puta M-6:Zabljak — Niksi¢, dionica Poscenje-Brezna,duzine cca 15km.na lokaciji koju ¢ine katastarske
parcele KO Donja Brezna,KO Gornja Brezna,KO Duzi,KO Komarnica i KO Poscenje,u opétinama Pluzine |
Savnik , obuhvata i izgradnju vijadukta, tunela, mostova, nadvoznjaka i/ili drugih putnih objekata.

Smatramo da Investitora treba obavezati da, kada bude jasno definisao planirane sadrzaje na
predmetnoj lokaciji, zatrazi Izjasnjenje o potrebi procjene uticaja na zivotnu sredinu kod Agencije za

zastitu Zivotne sredine.

/00N dr Milan Gazdié
( VAT DIREKTOR

AGENCIJA ZA ZASTITU
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PRDMET: Midljenje na nacrt urbanisticko tehni¢kih uslova za izgradnju dionice
magistralnog puta M-6

Podtovana,

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drzavne imovine se dopisom broj 5400/2025 od
24.10.2025.godine (Vas broj 06-333/25-12253/6 od 20.10.2025.godine) obratilo CGES-u radi
izdavanja misljenja na nacrt urbanisticko-tehnickih uslova za izradu tehnicke dokumentacije za
izgradnju dionice magistralnog puta M-6: Zabljak — Savnik — Nikgi¢, dionica Po3cenje ~ Brezna, dusine
cca 15km, na lokaciji koju ¢ine djelovi Opétina Savnik i Pluzine.

Predhodno je Ministarstvu prostornog planiranja, urbanizma i drfavne imovine zahtjev za izdavanje
urbanisti¢ko-tehnickih uslova podnijela Uprava za saobracaj.

Kako je navedeno u nacrtu UT uslova lokacija za izgradnju saobracajnice je u KO Donja Brezna, KO
Gornja Brezna (Opstina PluZine) i KO Duzi, KO Komarnica i KO Poscenje Opstina Savnik u skladu sa
postavkama Prostornog plana Crne Gore do 2040.godine ( » Sluzbeni list Crne Gore br. 068/25«),
Prostorno urbanistickim planom Opétine Savnik (»Sluzbeni list CG« - op.propisi broj 11/14) i u zahvatu
Prostorno urbanistickog plana Opstine Pluzine (»Sluzbeni list CGx« - Op.propisi broj 32/12).
Za potrebe izrade projektne dokumentacije predmetne saobracajnice potrebno je:

A. Rijesiti u usaglasiti ukrstanje sa dalekovodima prenosne mreze

B. Definisati nacin napajanja saobracajnice elektricnom energijom
Zbog specifi¢nosti navedene zahtjeve ¢emo u nastavku posebno obrazloziti i to:

A. Usaglasavanje ukritanaja planirane saobracajnice sa dalekovodima prenosne mreze

Pregledom dostavljene dokumentacije i dokumentacije CGES-a zaklju¢eno je da se planirana
saobracajnica ukrita sa sledecim objektima prenosne mreze koji su vlasnistvo i osnovno sredstvo CGES-
aito;
- dalekovod DV 400+ 110kV Brezna — Zabljak (dvosistemski dalekovod 400 | 110kV) u rasponu
stubova 316(92/02) i 317(92/03)
- dalekovod DV 2x110kV Brezna - Krnovo (dvosistemski dalekovod) na dva mjesta ima ukritanje
i jedno priblizavanje planirane trase puta dalekovodu
-~ dalekovod 110kV Niksi¢ -Brezna
planirana saobracajnica prolazi neposredno ispred trafostanice (400)/110/35kV Brezna gdje je
vec vise od deset godina izgradena prva faza trafostanice 110/35kV. U toku su zavrine
aktivnosti na pripremi za izgradnju 400kV postrojenja na istoj lokaciji i transformacije

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 18, 81000 Podgoriﬁa, Cma Gora, www,cges. m_ )

o (@cges.me

Tel: +382 (0)20 407 682, Fax: 407 665, ZR: 510-27152-64, CRPS Reg.br. 4-0008972, PIB: 02751372, PDV: 30/31-08688-3




400/110kV, 2x300MVA.
- kablovskog voda 110kv koji ide od trafostanice do stuba 31 7(92/03) dalekovoda 400+ 110ky
zbog ogranicenog prostora ispred TS Brezna za izlaz dalekovoda. U ovom dijelu zbog

- planiranim dalekovodom 400kV Brezna -Pivska planina - Sarajevo (projektna dokumentacija
u pripremi)
U prilogu u .dwg formatu Vam dostavljamo prikaz izvedenog stanja (TS 400/110/35kV Brezna,
dalekovoda 400 i 110k i kablovskog voda 110kv ispred TS Brezna za prikljucak dalekovoda 110kV
prema Zabljaku).

U pitanju su dalekovodi (osim planiranog dalekovoda Brezna -Pivska planina -Bosna) koji su u pogonu
dugi niz godina, izgradeni Po svim pravilima koja se odnose na objekte ovakve vrste | kao izgradeni
objekti uneseni su u svu plansku dokumentaciju (lokalnu i drzavnu).

Kao izgradeni objekti posjeduju gradevinsky i upotrebnu dozvolu.

Kroz pripremu dokumentacije za izgradnju objekata (TS 110/35kV Brezna, DV 110kV Brezna -

koji je tada bio ucrtan u planskim dokumentima u svemu prema dopisu Direkcije za saobracaj broj
03-2236/2 od 26.03.2012.godine (zaveden u CGES-u pod brojem 3643 od 02.04.2012.godine).
Priblizavanje dalekovoda i njihovo ukritanje sa putevima je definisano odredbama sadrzanim u
»Pravilniku o tehni¢kim normativima za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova nazivnog
napona od TkV do 400kV « (Sl ist SFR] broj 65/88 i Sl.list SR} broj 18/92). U tom smislu navodimo
uslove iz Pravilnika koji se odnose na ukritanje nadzemnog dalekovoda sa magistralnim putevima
kakav tretman ima predmetna saobracajnica.
15. Magistralni putevi
Clan 121,
Na magistralnim putevima sigurnosna visina voda iznosj 7.0 m.
Clan 122.
Horizontalna udaljenost bilo kog dela stuba od spoljne ivice puta iznosi 20,0 m.
Kad vod prelazi magistralni put. udaljenost bilo kog dela stuba mose biti manja ako to
dozvoljavaju mesne prilike ali ne sme bitj manja do 10,0 m.
Izolacija mora biti mehanieki i elektri¢no pojacana.
Clan 123,
Ugao ukritanja, po pravilu iznos; najmanje 30.
U rasponu ukritanja nije dozvoljeno nastavijanje provodnika i zadtitne uzadi.

Odredbama sadrzanim u Zakonu o energetici (“SL.Iist CG”, br.28/25 od 19.03.2025.godine) ¢lan 224
propisani su uslovi za usaglasavanje/eventualano izmjestanje energetskog objekta. U skladu sa naprijed
navedenom ¢injenicom da se planirani magistralni put ukrita sa velikim brojem dalekovoda kao i
Cinjenicu da prolazi pored ve¢ izgradene trafostanice, a imajudi u vidu &injenicu da u ovom trenutku

B. Napajanje saobracajnice elektricnom energijom
Za potrebe napajanje elektricnom energijom predmetne saobracajnice, a imajudi u vidu da u datom
trenutku nemamo preciznih podataka o potrosnji, predlazemo Investitory da se ista planira napajati



5a postojecih objekata, Predlaemo Investitoru da je ovaj dio tehni¢ki najbolje da se rijesi u narednim
fazama realizacije projekta kroz zajednicki rad Investitora — CGES-a — CEDIS-a.

Kontakt osoba u slucaju potrebe je Mini¢ Bogdan, tel.067 288 134: mail: bogdan.minic@cges.me

Prilog: kao u tekstu,

S postovanjem,

Dostaviti: Imenovanom IZVRSNI DIREKTOR
CO: 10; 600; 700: 702  Ivan Asanovic, dipl. inZ.el.



Vi i ‘ b VI ,'il I
- !
r 16 -11- 2005 |
| Crna Gora | . 0 ‘ - | /oo Adresa: Njegogeva 85b,
‘ n i X ! inj ;
' Uprava za zaitity kulturnih dobara e 81252,1? f:;g; ’4(1:1;::126105r§i
| | O6-3Ipfer 22 /6, 1

¢c-mail: uzkd@t-com.me

%= D4 N )»‘)f;--,\ 5o |3 Cetinje, 05. 11. 2025. godine

Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i drZzavne imovine

PoStovani,

Povodom Vageg zahtjeva, broj 06-333/25-12253/7 od 20.10.2025. godine, zaveden kod ovog organa
pod brojem UP/I-03-041/25-450/1 od 23.10.2025. godine, za izdavanje konzervatorskih uslova za
izradu tehnicke dokumentacije za izgradnju dionice magistralnog puta M-6: Zab{jak - Savnik - Niksié,
dionica Poiéenje - Brezna, duzine cc | Skm, a nakon uvida u dostavljenu i raspolozivu dokumentaciju
ove Uprave, konstatujemo sljedece:

Lokacija za izgradnju magistralnog puta M-6 predvidena Je u zahvatu sljedecih katastarskih opstina:
KO Donja Brezna, KO Gornja Brezna, KO Duzi, KO Komarnica i KO Poscenje u opstinama Plugine i

Analizom dostavljenog Nacrta urbanisti¢ko-tehnickih uslova j grafitkog prikaza planirane dionice
magistralnog puta iz Prostornog plana Crne Gore do 2040 godine, planska karta 21 - Saobracajna
infrastrurkura, i uvidom u dokumentaciju Uprave za zagtitu kulturnih dobara utvrdeno Jje da se na trasi
planiranog magistralnog puta nalazi dobro sa potencijalnim kulturnim vrijednostima Nekropola pod
steccima. Danas u najvecoj mjeri razrudena i dislocirana.

Daljim uvidom konstatovano Jje da se u $irim granicama predmetnog zahvata nalaze sliede¢a dobra
potencijalnim kulturnim vrijednostima: Glavica Jabuka i Kula Poka Maloviéa, Takode, u neposrednoj
blizini predmetnog zahvata a na udaljenosti cca 1.5km nalazi se dobro sa potencijalnim kulturnim
vrijednostima Grdina. Na osnovu prospekcije okolnog terena, u oblastima pomenutih dobara sa
potencijalnim kulturnim vrijednostima su locirana i druga arheologka nalazidta, te je iz tog razloga
sprovodenje planiranih radnji neophodno vriiti uz obavezan arheologkj nadzor.

S tim u vezi, u toku realizacije izgradnje dionice magistralnog puta M-6: Zabljak - Savnik - Niksgié,
dionica Po3éenje - Brezna, Opstine Pluzine i Savnik | potrebno je postovati odredbe &l. 87 Zakona 0
zastiti kulturnih dobara, (,,S1. List Crne Gore* 49/10, 40/11, 44/ 17, 18/19, 84/24, 92/25), koji propisuje
obaveze ukoliko se prilikom izvodenja radova naide na sluéajno otkriée — nalaze od arheoloskog
znadaja.

Napominjemo da de, zbog nedovoljno podataka o konkretnim katastarskim parcelama planiranog
magistalnog puta, eventualno izdavanje smjernica sa aspekta zastite kulturne bastine biti mogucée kada
se, kroz razradu projekte dokumentacije utvrdi precizna trasa planiranog magistranog puta i uticaj na
pomenuta dobra sa potencijalnim kulturnim vrijednostima.

Obradio:
Milog Jovanovié, arhitekta-konzervator

S uvaZzavanjem,
DIREKTORICA

dr Petra Zdravkovié

Dostaviti: - naslovu; - u spise

81250 Cetinje, ul.Njego3eva: Tel. 041/227-152. Fav.nad 7o ara w0 3 et
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Uprava za vode, na osnovu &l. 114 115 stav 1 tatka 9 Zakona o vodama (»Sluzbeni list CG*
br. 27/07, 73/10, 32/11, 47/1 1,48/15, 52/16, 55/16, 2/17, 80/17, 84/18 i 84/24) i &l. 18 Zakon
0 upravnom postupku ("Sl.list CG", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 37/17), rjesavajuéi po zahtjey
Ministarstva prostornog planiranja, urbanizma i dr¥avne imovine, br. 06-333/25-12253/3 ¢
20.10.2025. godine, a u ime Investitora Uprave za saobracaj, radi utvrdivanja vodnih usiov
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RJESENJE
o utvrdivanju vodnih uslova

UTVRDUJU SE Investitoru UPRAVI ZA SAOBRACAJ, za izradu tehnicke dokumentacije
za izgradnju dionice magistralnog puta M-6: Zabljak - Savnik - Nik&i¢, dionica Poséenijel -
Brezna , duzine cca 15 km, na lokaciji koju &ine katastarske parcele KO Donja Brezna, KO
Gornja Brezna, KO Duzi, KO Komarnica I KO Pos¢enje, u skladu sa Prostorno urabnistic¢kim
planom opétine Savnik, Prostrornim planom Crne Gore do 2040. godine i u zahvatu Prostorno
urbanistickog plana opstine Puzine » U opstinama Pluzine i Savnik, sljedeci vodni uslovi:

Glavni projekat uraditi u skladu sa vazeéim tehnic¢kim normativima za ovu vrstu radov%a;

2. Tehnitka dokumentacija treba da sadrsi:
- rjesenje o lokaciji sa urbanistitko - tehnickim uslovima za izgradnju dionice
magistrainog puta M-6: Zabljak - Savnik - Niksi¢, dionica Po$éenje — Brezna ;

- opSte podatke o projektu (pregledna situacija lokacije u pogodnoj razmjeri i tehnickio
riesenje objekta);

- hidrologka i hidrauli¢ka analiza trase u okviru situacionog i nivelacionog rieéenja tras
puta u pogodnoj razmijeri i to: proracun oticaja, dimenzionisanje povrsinskih kanala
odvodnjavanje iii cijevne kanalizacije;

- dimenzionisanje recipijenta i definisanje nadina preci$cavanja otpadnih voda, ukoIka

D

je realizacija istog neophodna prije realizacije projekta zastite od otpadnih voda sa
kolovoza duz ukupne saobracajnice:

- U slu¢aju da trasa prolazi u blizini objekata vodosnabdijevanja (CS, rezervoai
cjevovod, izvorita) voditi raduna o postovanju sanitarnih zona zaétite izvorista
adekvatnom sprovodenju mjera u njima;
predmijer i predraun radova:
potvrdu o registraciji organizacije koja je uradila projektnu dokumentaciju i ovla&¢enje
odgovornog projektanta:

- naziv investitora i njegovo sjediste.




Uputstvo o pravnoj zastiti: Protiv ovog rje$enja moze se izjaviti Zalba Ministarstvyu
poljoprivrede, Sumarstva i vodoprivrede, u roku od 15 dana od dana prijema rieSenja. Zalba
se predaje preko Uprave za vode, neposredno ili putem poéte,

DIREKTORICA

e u -Z-v Vesna Bajovié
Obradio: Boko Mandic s U atigu>
Samostalni savietnik 11l za za&tity voda
Tel: +382 224 594

e-mail: djok. mandicedusv.aovane

Odobrio: Nacelnik/ca Nataga Rakodevié
Odsj?mi%nje voda, zaétitu voda i zastitu od voda

Dostavljeno: Naslovu;
Sluzbi uprave;
Inspektoru za vode;
ala.
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CRNA GORA , Broj: 04-11862/2
UPRAVA ZA SAOBRACAJ Podgorica, 29.10.2025. godine

CRNA GORA
Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i driavne imovine

OBEKAT: Magistralni put M-6 nedostajuca dionica Poscenje - Brezna duzine cca 15km
PREDMET: saobraéajno - tehnicki uslovi

Uprava za saobracaj, reSavajuci po zahtjevu Ministarstvo prostornog planiranja, urbanizma i
drzavne imovine br.06-333/25-12253/5 o 20.10.2025.godine, zaveden u Upravi za saobraéaj br,
04-11862/1 od 22.10. 2025.godine za potrebe Uprave za saobraéaj, radi izdavanja saobraéajno -
tehnickih uslova za izradu tehnicke dokumentacije, za izgradnju Magistralnog puta M-6 dionica
Zabljak - Savnik - Niksi¢, nedostajuéa dionica PoScenje - Brezna, a shodno &lanu 143 stav 2
Zakona o uredenju prostora (,SL. List CG" br.19/25) a u vezi élana 74 stav 5 Zakona o planiranju
prostora i izgradnji objekata (,,SI. List CG,, br. 64/17, 44/18, 63/18, 11/19, 82/20 | 4/23) i Clanu 17
8 Zakona o putevima (,,Sl. List CG,, br.82/20 1 140/22) izdaje sljiedece:

SAOBRACAJNO - TEHNICKI USLOVI ZA IZRADU PROJEKTNE DOKUMENTACIJE

1. Opéti saobracajno - tehnicki uslovi
Prema Prostornom planu Crne Gore do 2040.godine, planirano je poboljSanje bezbjednosti i
sigurnosti saobracaja na postojecoj putnoj mrezi, §to podrazumijeva adekvatno odrzavanje, zastitu
| sanaciju postojeéih puteva, kao i modemizaciju postojecih dionica puta (eliminacija crnih
taCaka, poboljSanje elemenata puta) i omugacavanje bezbjedne upotrebe puteva tokom cijele
godine.
Prostorni koncept razvoja putne infrastrukture dat Prostomim planom Crne Gore do 2040 godine,
planira izgradnju dionice PoScenje - Brezna (veza sa M-3) sa mostom preko rijeke Komarnice koja
postaje sastavni dio magistralnog puta M-6 a dionica Poscenje — Savnik ~ Krugevice ~Jasenovo
Polje dobija kategoriju regionalnog puta. Svi putevi koji su utvrdeni Prostornim planom su javni
putevi i moraju se projektovati po propisima za javne puteve i uz punu primjenu odgovarajucin
standarda i na osnovu Zakona o putevima.
Ako se prilikom gradenja ili rekonstrukcije javnog puta predvida i gradnja komunalnih,
vodoprivrednih, telekomunikacionih ili drugih objekata unutar putnog zemljista, tehnicka
dokumentacija mora obuhvatiti ove objekte i radove koji ée se izvesti na povrsini, odnosno ispod ili
iznad povrsine puta,
Tacan poloZaj trase odreduje se kroz izradu projektne dokumentacije. Izbor trase uslovijen je
racionalizacijom gradnje, uslovima odrzavanja puta i bezbjednost; saobracaja na putevima kao i
koridorom definisanim PPCG,
Predvidena izgradnja puta mora biti u skladu sa savremenim tehnoloskim postupcima i metodama
gradenja a elementi izgradenog puta u funkciji bezbjednosti saobracaja, udobnosti voznje i zatita
Zivotne sredine.
Prilikom definisanja trase predmetne dionice magistralnog puta neophodno je voditi raduna da u

buduénosti predmetna dionica magistralnog puta uz minimalne korekcije moze da bude prva faza



brze saobracajniice B-4 imajuci u vidu da se koridor magistralnog puta | brze saobracajnice

poklapa,

Prilikom projektovania predmetnog puta voditi raduna da se moze primijeniti fazna realizacija.

Svi putevi koji su utvrdeni Prostornim planom su javni putevi | moraju se projektovati po propisima
za javne puteve i uz punu primjenu odgovarajucih standarda i na osnovu Zakona o putevima.
Neophodno je primijeniti sledece elemente puta;

Prilikom projektovanja predmetene dionice puta predvidjeti racunsku brzina Vr 80km/h.

Sirina kolovozne trake minimum 3.50m

Sirina ivitne trake (betonska) minimum 0,30m

Sirina kolovozne trake Za Sporu voznju minimum 3.00m

Sirina kolovozne trake za lijeva skretanja minimum 3.00m

Sirina rigole minimum 0.50m

Sirina bankine minimum 1.25m

Sirina berme minimum 1.00m

Zona preglednosti - po propisima

Minimalni popreéni nagib kolovoza  2.50%

Ukrstanja sa drugim putevima | prikljucei prilaznih puteva, u zavisnosti od terena, u
nivou ili denivelisano.

Saobracajni profil minimum 4,50 a slobodni profil minimum 4,70m

Kod mostovskih kosntrukcija primjeniti sledece elemente za saobracajnicu:

Sirina kolovoznih traka u praveu minimum  2x3.50m ... 7,00 m

Sirina ivicne trake minimum 2x 0.30m ............... " 0.60 m

Sirina pjesackih staza 2x0.85m (kroz naselja 2x1.20m) ..... 1,70 m (2.40m)

Obavezno postavijenje odbojnih ograda i ograda za pjeSake na pjedackim stazama, a
sve U skladu sa vazeéim standardima.

Visinska razlika pjesacke staze u odnosu na kolovoz mimimum u naseljima 0,22m

Minimalni popreéni nagib kolovoza 2.50%

Kod tunela primijeniti sledeée elemente:

Sirina kolovoznih traka 3,50m

Sirina iviéne trake 0,30m

Sirina pjesatkih staza 0,85m

Saobracajni profil minimum 4,50 a slobodni profil minimum 4,70m

2. Posebni saobraéajno - tehnicki uslovi

Prije izrade Glavnog projekta, potrebno je izvrsiti geodetsko snimanje, uraditi
geodetsku podlogu u R = 1000/500 (250), te uzduzne profile saobracajnica prilagoditi
terenu i okolnim objektima, uz obavezno postizanje poduznih i popregnih nagiba,
potrebnih za odvodenje atmosfarskih voda.
Kolovoznu konstrukciju definisati u skladu sa parametrima sacbra¢ajnog optereéenia,
geotehnickim karakteristikama terena, klimatskim uslovima, raspolozivim resursima
(prirodni i viestacki) i tehnologijom gradenja.
Kolovoznu konstrukciju usvojiti u skladu sa proraCunom, pri ¢emu je potrebno
ispostovati sliedece uslove:

e Tampon minimum d=0,35m

¢ Noseci sloj asfalta - u funkciji sprovedenog proraéuna

* Habajuci sloj asfalta — asfaltna mjeSavina sa eruptivnim agregatom (AB118S),

minimalne debljine d=4cm



- Saobracajnu signalizaciju projektovati saglasno propisima i standardima koji regulisu
ovu oblast,
Projektnu dokumentaciju uradenu u skladu Sa gore propisanim uslovima, vazeéim propisima i

standardima, sa izvjestajem o izvrSenoj tehnickoj kontroli (izvieste] o reviziji), dostavitj Uprava za
saobracaj radi izdavanja saobracajne saglasnosti.
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